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Preambulum

A mikrocirkuláció épsége alapvető fontosságú a tápcsatorna területén,

különösen azokban a kórképekben, ahol krónikus gyulladásos folyamatokkal

kell megbirkóznunk. Ebben a vonatkozásban a gyulladásos bélbetegségek az

egyik legfontosabb entitás, hiszen előfordulási gyakorisága folyamatosan

emelkedik, másrészt komplex pathomechanismusa folytán számos olyan

területet találhatunk, ahol akad felderíteni való. Klinikánk munkacsoportja 20

éve foglalkozik az ér-endothel kisérletes, laboratóriumi vizsgálatával, korábban

HUVEC tenyészetben tanulmányoztuk a vérlemezkék és az endothel

interakcióit, majd kiterjedt vizsgálatok folytak a mikrocirkuláció épségét

biztosító, egyik legérdekesebb és legfontosabb szabályozó mechanismus, az

EDRF-NO rendszerrel kapcsolatban. Az NO-szintetáznak két alapvető formája

fedezhető föl a bélfal szöveteiben is, nevezetesen az endotheliális, konstitutív e-

NOS és az indukált, gyulladásos milieuben megjelenő un. indukáltható i-NOS.

Az értekezés első része ezeket a vizsgálatokat demonstrálja, amelyek részben

2005-ben, 2006-ban jelentek meg angolul, részben a legfrissebb vizsgálatok

eredményei közelmúltban álltak össze egy nagyobb ivű közleménnyé, ami 2011-

ben látott napvilágot. A kapillárisok, a mikrocirkuláció épségét számos tényező,

például a szabaddá váló agressziv haemoglobin, szabad gyökök, vagy a fertőzést

kisérő bakteriaemia veszélyeztetheti, az endothel épségét védő intraluminális

tényezők között olyan kiemelkedő jelentőségűek vannak, mint a haptoglobin,

másrészt a bakteriális invázióval szembeni ellenálló képességet befolyásoló

mannóz kötő lektin. Ezeket a komponenseket több, igen jelentős létszámú

beteganyagon vizsgáltuk – részben Crohn betegségben, részben krónikus

májbetegségekben, részben coeliákiában is. Az igen érdekes megállapítások

2007 és 2011 között kerültek közlésre, szintén döntően angol nyelven. A

makrocirkuláció egyik legizgalmasabb problémája a gastrointestinális vérzések

kérdésköre. Klinikánkon 1996 óta működik a mára már országosan elfogadott és

elismert vérzőbeteg szubintenziv részleg. A disszertáció harmadik részében

ennek a 15 éves tevékenységnek számos érdekes tapasztalatát szeretném

összefoglalni. Ezidő alatt 2015 alkalommal 1794 beteget kezeltünk (1059 férfi

és 735 nő). Ez a követett és feldolgozott beteganyag nemcsak országosan, de

nemzetközi mértékkel mérve is imponáló. Az életkorok, a társbetegségek,

megelőző gyógyszerek, vérzéstípusok, relapsusok, kezelési módok, transzfúziós

igények, mortalitási adatok etc. feldolgozása igen érdekes tanulságokat rejt. Az

idevonatkozó közlések részben magyarul jelentek meg, részben angol nyelvű

kongresszusi kiadványokban szerepelnek, több izgalmas esetről számoltunk be

angol közleményekben, valamint 2012-ben publikált angol nyelvű

tanulmányunk, Rácz professzorral (Győr) közösen, egy kiterjedt, országos

felmérés tanulságait dolgozza fel.

dc_562_12

3

TARTALOMJEGYZÉK

Röviditések jegyzéke 4

Bevezetés 8

I.Irodalmi áttekintés 9

A. Az ér-endothel müködési zavarai a tápcsatornában 9

B. A mikrocirkuláció müködési zavarai a tápcsatornában 19

C. A makrocirkuláció működési zavarai tápcsatornai

betegségekben, különös tekintettel a tápcsatornai vérzésekre

23

II. Kisérletes vizsgálatok 30

Az ér-endothel működési zavarai gyulladásos bélbetegségekben 30

Az NO és a gyulladásos bélbetegségek 33

A kisérletes, laboratóriumi vizsgálatok célkitűzései 36

Anyag és módszerek 37

Szövettani vizsgálatok 38

Endothel-sejteken végzett vizsgálatok 42

Eredmények 47

III. Klinikai vizsgálatok szervezése 72

IV. Klinikai vizsgálatok 76

A haptoglobin polymorphismus klinikai jelentőségének vizsgálata 76

Módszerek 82

A haptoglobin polymorphismus vizsgálata Crohn betegségben 84

Eredmények 85

Haptoglobin polymorphismus vizsgálata májbetegekben 87

Eredmények 90

A mannóz-kötő lektin klinikai jelentőségének vizsgálata 96

Betegek és módszerek 99

Eredmények 102

Tápcsatornai vérzések korszerű ellátása 112

Beteganyag és módszerek 122

Eredmények 124

Érdekes esetek és megfigyelések a tápcsatornai vérzések témakörében

128

Országos felmérés a peptikus fekélyvérző betegek ellátásával kapcsolatos

tapasztalatokról 135

V. Diszkusszió 138

VI. Új megállapitások 158

Az eredmények gyakorlati hasznosithatósága 162

VII. Irodalomjegyzék 163

Az értekezés alapjául szolgáló közlemények 187

VIII.Scientometriai összegzés 194

Köszönetnyilvánítás 195

dc_562_12

4

RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ACLF acute-on-chronic liver failure

AG aminoguanidin

AIH autoimmun hepatitis

ALD autoimmune liver disease (autoimmun májbetegség)

AMA anti-mitochondriális antitest

ANA antinukleáris antitest

ANCA anti-neutrophil cytoplasmic antibody

ASA acetylsalicyl sav (aspirin)

ASCA anti–Saccharomyces cerevisiae antitest

bFGF basic fibroblast growth factor

BPI natural antibiotic bactericidal permeabilty increasing protein

BSA bovin serum albumin

BT bakteriális transzlokáció

C-ANCA cytoplasmatikus ANCA

CD Crohn betegség

CDAI Crohn Betegség Aktivitási Index

C2, C3, C4 komplement 2-es, 3-as, -4-es faktor

CI konfidencia intervallum

cGMP ciklikus guanozin-monofoszfát

CO szén-monoxid

COX cyclo-oxigenase

CRD carbohydrate recognition domain (az MBL szénhidrát felismerő

csoportja)

CSI clinically significant infection

CU colitis ulcerosa

DAB diaminobenzidin

DAMP damage-associated molecular pattern

DHPLC denaturing high performance liquid chromatography

DNAse dezoxi-ribonukleáz

DNS dezoxiribonukleinsav

DSS dextran sodium (nátrium) sulfate
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ECAM endotheliális sejtadhéziós molekula

EDRF-NO endothel-eredetű relaxáló faktor- nitrogén monoxid

EDTA etilén-diamino-tetraecetsav

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

EMA endomysium elleni antitest

ESM-1 endothel specific molecule-1

FITC fluoreszcein-izotiocianát

FKN fractalkine

FMD flow mediated dilatation

Fvs fehérvérsejt

gASCA glikán anti–Saccharomyces cerevisiae antitest

GNB Gram-negatív baktérium

GPB Gram-pozitív baktérium

HbSR haptoglobin-hemoglobin scavenger receptor

HCV C vírus hepatitis

HCV high case volume (nagy esetszámú) centrum

Hgb hemoglobin

HIMEC human intestinal microvascular endothelial cell

HLA humán leukocyta antigén

HMG high mobility group non-histone chromosomal protein

HO-1 hemoxigenáz-1

Hp haptoglobin

HRGEC human renal glomerular endothelial cell

HUVEC human umbilical vein endothelial cell

IBD inflammatory bowel diseases (gyulladásos bélbetegségek)

ICAM-1 intercellular adhesive molecule-1

Ig immunglobulin

IIF indirekt immunfluoreszcencia

IL interleukin

INF interferon

INF-γ interferon gamma

IR immunologically reactive

IQR interquartile range (interkvartilis tartomány)

LCV low case volume (alacsony esetszámú) centrum

LDL low-density lipoprotein
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L-NAME N
G
-nitro-L-arginin

L-NMMA N
G
-monomethyl-L-arginin

LPI labile plasma iron (labilis plazma vas)

LPS lipopolysaccharid

LRR leucine-rich repeat (leucingazdag ismétlődés)

MASP-1 MBL-associated serin protease-1

MBL mannan-binding lectin (mannóz-kötő lektin)

MELD model for end-stage liver disease

MMP matrix metalloprotease

MPO myeloperoxidase

MHC major histocompatibility complex (fő hisztokompatibilitási komplex)

MVD mucosal vascular density

NADPH nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát

NBT nitroblue-tetrazolium klorid

NF-κB nukleáris faktor kappa B

NK natural killer cell (természetes ölősejt)

NO nitrogén monoxid

NOS nitrogén monoxid szintetáz

iNOS indukálható nitrogén monoxid szintetáz

eNOS endotheliális nitrogén monoxid szintetáz

nNOS neuronális nitrogén monoxid szintetáz

NOD2/CARD15 nucleotid oligomerisatios domain/caspase recruitment domain-

gyulladásos bélbetegségekre hajlamosító gén

NPV negatív prediktív érték

NS nem szignifikáns

NSAID non-steroidal anti-inflammatory drug

OR odds ratio (esélyhányados)

ODC ornithin-dekarboxiláz

PAF platelet activating factor

PAMP pathogen-associated molecular pattern

P-ANCA perinukleáris anti-neutrophil cytoplasmatikus antitest

PAR protease activated receptor

PBC primer biliáris cirrhosis

PBS foszfát puffer

PCR-RFLP polymerase chain reaction/ restriction fragment length polymorphism
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PDGF platelet-derived growth factor

PECAM-1 platelet-endothelial cell adhaesion molecule-1

PFA paraformaldehid

PGN peptidoglikán

PMN polymorphonucleáris leukocyta

PPV pozitív prediktív érték

PR3 proteináz-3

PRR pattern recognition receptor (mintázatfelismerő receptor)

PSC primer sclerotizáló cholangitis

RES retikuloendoteliális rendszer

RNS ribonukleinsav

SBP spontán bakteriális peritonitis

SD standard deviáció

SDS-PAGE sodium-dodecyl-sulphate polyacrylamide gel electroforesis

SIRS systemic inflammatory respond syndrome

SNP single nucleotide polymorphism (egypontos nukleotid polimorfizmus)

TGFβ-1 transforming growth factor beta-1

TH/Th helper T lymphocyta

TLR toll-like receptor

TNBS trinitro-benzolszulfonsav

TNF-α tumor nekrózis faktor- α

TSP-1 thrombospondin-1

VCAM vasculáris sejtadhéziós molekula

VEGF vascular endothelial growth factor

VEGFR vascular endothelial growth factor receptor

vWF von Willebrand factor
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Bevezetés

Az ér-endothel az emberi szervezet müködésének biztositásában és

homeostasisának fenntartásában az egyik legfontosabb tényező. A

mikrocirkuláció épsége meghatározó jelentőségű minden szervünk

működésében, a sejtek táplálásában, a tápanyagok szállitásában, a különféle

anyagcseretermékek elszállitásában, a sejtes és humorális immunvédekezés

elősegitésében, a vér folyékonyságának biztositásában, az érsérülések utáni

rekonstrukcióban, a szöveti regeneráció, vagy éppen a tumorprogresszió során

létrejövő érujdonképződésben etc. A keringés rendszerét mérete alapján célszerű

két fontos formára szétosztanunk, igy külön beszélhetünk a mikrocirkulációról,

valamint a makrocirkulációról. A tápcsatorna vonatkozásában a mikrocirkuláció

működése különösen olyan krónikus gyulladásos kórképekben döntő

jelentőségű, mint például a Crohn betegség és a colitis ulcerosa. A

makrocirkuláció egyik legfontosabb károsodása, sérülése a tápcsatornai vérzések

során észlelhető, egy másik jelentős terület a zsigeri keringés zavarainak

témaköre, mesenteriális ischaemia, portális thrombosis, vagy a Budd-Chiari

syndroma esetén. Mindkét betegségcsoportnak óriási klinikai jelentősége van,

amire valamivel később térünk ki.

1. ábra Az ér-endothel szerepének sokrétűsége a tápcsatornában
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I. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

A. Az ér-endothel működési zavarai

B. A mikrocirkuláció zavarai a tápcsatornában

C. A makrocirkuláció eltérései a tápcsatornában

A. Az ér-endothel működési zavarai a tápcsatornában

Ebben a fejezetben a tápcsatornát érintő sejt- és szövetszintű eltérésekből

mutatunk be egy szeletet, amelyek az endothelsejtek által expresszált

struktúrákkal, növekedési faktorokkal, cytokinekkel kapcsolatosak, ide

sorolhatók a sejttenyészetben végzett tanulmányok is. Szó esik továbbá két

olyan – máshol termelődő, de a keringésben megjelenő tényezőről is – a

haptoglobinról és a mannóz kötő lektinről – amelyeknek az endothelsejtekkel

való kölcsönhatásai újabb ismereteink szerint érdemi változásokat

eredményezhetnek a gyulladásos folyamatok kialakulásában, illetve az

endothel-felszin épségének megőrzésében.

Az EDRF-NO jelentősége a tápcsatornában

Az NO központi szerepet játszik a tápcsatorna élettanában és számos

kórformában is. A bél potenciális NO forrásai közé tartoznak a bélfal belső

részei, a hizósejtek, epithelium, simaizom, neurális plexus, a bélfalhoz kitapadó,

vagy azt infiltráló fehérvérsejtek (neutrophilek, monocyták), míg a luminális

nitrátokat a commensalis anaerob baktériumok bontják el. Az agyban és az

endothelsejtekben nyugalmi viszonyok között működő NO szintetáz enzimet

konstitutivnak tekintjük, míg az indukálható NO szintetáz gyulladásos

viszonyok között aktiválódik. Élettani körülmények között a nyálkahártya

vérátáramlását NO szabályozza, ami a mesentérium érhálózatának

endothelsejtjeiből származik. Gyulladás esetén az indukálható NO szintetáz

által termelt excessziv NO járul hozzá a hyperaemiához. A perisztaltika és a

tápcsatornai sphinchterek koordinációját szintén a felszabaduló NO mediálja,

amely a non-adrenerg, non-cholinerg enterális idegrendszer elsődleges

neurotransmittere. A bél motilitásának lényeges változásai, például paralitikus

ileus esetén, excessziv NO koncentráció következményei, amit például


[…]


állapotokban felvetették az MBL hiány és a bakteriális infekciók kapcsolatát.

Cirrhosisos beteganyagban ilyen felmérés nem történt.

19. Az általunk vizsgált nagy esetszámú magyar Crohn-beteg populációban a

Hp1 allél előfordulását szignifikánsan gyakoribbnak találtuk, a Hp fenotípus
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megoszlás azonban nem tért el a kontroll populációban észlelttől. Crohn-

betegekben a polymorphismus viszont kapcsolatba volt hozható a betegség

lefolyásával: a Hp2-1 fenotípus esetén gyakoribbnak találtuk a betegség

enyhébb tünetekkel járó gyulladásos formáját és ritkábbnak a szövődményes,

stenotizáló formát.

20. Újszerű megfigyelésünk, hogy primer sclerotizáló cholangitisben a Hp1-1

fenotípus egyáltalán nem fordult elő, ez természetesen még további

vizsgálatokat igényel.

21. A tápcsatornai vérzések ellátásával kapcsolatban először közöltünk és

alkalmaztunk a hazai irodalomban olyan kockázat értékelő rendszert, amely a

vérzőbetegek kórjóslatára megfelelő információt ad.

22. Először mutattunk rá, hogy a vérlemezke szám alakulásának követése

alkalmas lehet a transjugularis intrahepatikus portosystémás shunt működési

zavarának előrejelzésében.

23. A világirodalomban először közöltünk olyan esetet, ahol műbillentyűvel

rendelkező beteg súlyos tápcsatornai vérzésének megállitására recombináns

aktivált VII faktor adására került sor, és sikerült a vérzést megállitani, miközben

a műbillentyű épsége is megmaradt.

24. A vérző peptikus fekélyek hazai ellátási sajátosságait felmérő, több régiót

érintő, adatgyűjtés eredményeinek elemzése során megállapitottuk, hogy a

hazai, nagy esetszámú centrumok eredményei összhangban állnak más, nagy

adatbázisú tanulmányokkal. Az újravérzési ráta 9,8% volt, sebészi

beavatkozásra 5,6%-ban volt szükség. az általános kórházon belüli mortalitás

3,3% volt, ami kevesebb a kanadai RUGBE tanulmány 5,4%-ánál.

25. A felmérés eredményei – a magas és az alacsony esetszámú centrumok

eredményeiben mutatkozó, helyenként szignifikáns különbségek egyértelműen

alátámasztják, hogy megfelelő méretű, aktivitású, esetszámú, felszereltségű és

finanszirozású központok oldhatják meg hazánkban is a tápcsatornai

vérzőbetegek nemzetközi standardoknak megfelelő, a jelenleginél hatékonyabb

és kiegyensúlyozottabb ellátását!
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Az eredmények gyakorlati hasznosithatósága

Eredményeink egyrészt újabb adalékokat adnak az IBD két klinikai formája

közötti különbségek pontosabb értelmezéséhez a microvasculatura szintjén, ami

különösen a nehezebben megítélhető kóresetek tökéletesebb jövőbeli

kezeléséhez nyújthat segitséget. Az infliximabbal végzett vizsgálatok jól

demonstrálták ennek a hatékony, új, anti-TNF-α kezelésnek az endothelium

működését is befolyásoló, adott esetben korrigáló hatását. Ez a vizsgálati mód a

jövőben megteremtheti a biológiai kezelések érzékeny prognosztikai

elemzésének lehetőségét, ami adott esetben költséghatékony terápiás

módositások előmozdítója lehet az adott beteg esetében.

Az Hp polymorphismus és az MBL szint meghatározásával a májcirrhosisos

betegek közül kiválasztható egy, a bakteriális fertőzésekre különösen fogékony

csoport. Ezen betegek szorosabb követése indokolt az esetleges infekciók korai

észlelése szempontjából, tekintve, hogy Hp1-1 fenotípus és MBL deficiencia

esetén az infekciók súlyosabb lefolyása várható. Továbbá ezen szerológiai

markerek eredménye az antibiotikum profilaxis bevezetésekor a haszon-

kockázat értékelés új szempontja lehet.

A tápcsatornai vérzések általunk kidolgozott kockáztati értékelésének széleskörű

alkalmazása racionálisabbá teheti a vérzőbetegek ellátási stratégiáját és jelentős

megtakaritást eredményezhet az egészségpénztár számára.

A peptikus fekélyvérzések ellátásával kapcsolatos országos felmérés adatai

egyértelműen rávilágítanak, hogy mielőbb célszerű lenne a vérzőbetegek

ellátását megfelelő méretű, tapasztalatú és felszereltségű centrumok hálózatára

alapozni, mindehhez azonban elengedhetetlenül szükséges a finanszirozás

racionalizálása.
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VIII. ÖSSZESÍTETT SCIENTOMETRIAI ADATOK:

Összes: Kandidatúra után:

Lektorált in extenso közlemények: 77 58

Idegen nyelvű 45 35

hazai idegen nyelvű 2

első vagy utolsó szerző: 31 22

Tankönyv fejezet: 16 16

Könyvrészlet: 29 22

összesitett IF (2012): 120,6 113,5

(kevés szerzős: 72,9 + sok szerzős: 47,7) (65,8 + 47,7)

Utolsó 10 év publikációinak száma: 48

Impakt faktor: 63,5 + 47,7, citáció: 614

Összes citációk száma (2012 dec.): 624 (független 492),

azt a közleményt hozzáadva, ahol csak kollaborációs szerző vagyok:

összes citáció: 730 (független 572)

Hirsch index: 15
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Köszönetnyílvánítás

Köszönettel tartozom korábbi klinika igazgatóimnak, néhai Rák Kálmán,

Udvardy Miklós és Boda Zoltán professzoroknak, hogy a gasztroenterológia

művelésének feltételeit biztositották, Udvardy Miklósnak külön is köszönettel

tartozom, mert az ő vezetése mellett indult a tápcsatornai vérzőbetegek korszerű,

intenziv ellátásának megszervezése,

tanitómesteremnek, Győrffy Árpád tanár úrnak, aki az endoscopia rejtelmeibe

bevezetett és aki hatalmas tárgyi tudással és mértéktartó bölcsességgel támogatta

törekvéseimet,

Paragh György centrumelnök úrnak, aki támogatta és elősegitette a debreceni

egyetemi gasztroenterológia egységes arculatának kialakitását,

Szegedi Gyula és Fésűs László akadémikus uraknak, akik a nem önálló

gasztroenterológiai tanszék kialakitását lehetővé tették és támogatták,

Hálával emlékezem meg néhai Boján Ferenc professzorról, akitől a

sejttenyésztés első lépéseit tanultam és néhai H.K. Breddin professzorról,

aminek frankfurti intézetében az endothelsejtekkel foglalkozni kezdtem,

Köszönöm Rajnavölgyi Éva professzorasszonynak, Erdődi Ferenc

professzornak, az Immunológiai Tanszék munkatársának, Veréb Zoltánnak, ill. a

korábban az egyetemünkön dolgozó Serfőző Zoltánnak az endothelsejtekkel

kapcsolatos munkákban való rendkivül hasznos kollaborációt,

köszönöm egykori laborvezetőnk, Hársfalvi Jolán tanárnő, valamint Herszényi

László és Hunyady Béla hasznos gyakorlati tanácsait,

köszönettel tartozom a magyar gasztroenterológus társadalom számos

kiválóságának, a teljesség igénye nélkül, Tulassay Zsolt akadémikusnak, Szalay

Ferenc, Rácz István, Takács Tamás, Wittmann Tibor, Lonovics János, Pap

Ákos, Papp János, Mózsik Gyula és Simon László professzoroknak, hosszú évek

óta tapasztalt támogató együttműködésükért, a sok nagyszerű kollega közül

kiemelten is Orosz Péter főorvosnak az eredményes szakmai együttműködésért,
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kiváló munkatársaimnak, Palatka Károlynak, Vitális Zsuzsának, Kacska

Sándornak, Tornai Istvánnak, akikkel gyümölcsöző tudományos műhelymunkát

sikerült kialakitani, és akik a betegellátás gigászi feladatainak megoldásában

fáradhatatlanul segítettek,

külön és kiemelten mondok köszönetet Papp Mária adjunktusnőnek, aki a

klinikára kerülése első napjától a tanszék tudományos munkájának motorja és a

diákkörösök tevékenységének legfőbb koordinálója,

kiváló asszisztenseinknek, Nagyné Berecz Margitnak, Pikóné Gabinak,

Horváthné Irénkének, Butiné Szilvinek, Smausz Enikőnek, Veresné Komor

Mónika adminisztrátorunknak hogy a főnök rigolyáit elviselték, és akiknek

áldozatos munkája nélkül a korszerű gasztroenterológiai ténykedés

megvalósithatatlan lenne,

hálásan köszönöm néhai Galáth Bélánénak és Tömöriné Évának az önzetlen és

odaadó, rengeteg túlmunkát és áldozatot igénylő sejttenyésztő laboratóriumi

ténykedést!

Hálával tartozom feleségemnek, Dr. Ács Máriának, és gyermekeinknek,

Istvánnak, Laurának, Melindának és Szibillának, hogy nagy szeretettel és

végtelen türelemmel kiböjtölték, amíg helyettük a klinikai munkával és a

tudománnyal foglalkoztam.

Végtelen hálával gondolok Szüleimre, Édesapámra, néhai Altorjay István

professzorra, a magyar gyermeksebészet első egyetemi tanárára, Édesanyámra,

Dr. Antal Julianna gyermekgyógyász főorvosnőre, akik gyermekkoromtól

kezdve személyes példájukkal is erősitették bennem az orvosi hivatás, a

gyógyitó munka iránti tiszteletet, elkötelezettséget, az emberi tisztesség és

erkölcsi tartás rendithetetlen példájával mutattak minden körülmények között

utat és adtak biztató támogatást.
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