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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Dr. Altorjay István: „Az ér-endothel működési zavarai, vascularis agresszív tényezők és a

keringés rendellenességei tápcsatornai betegségekben”

címmel készített MTA doktori értekezéséről

I. Általános megjegyzések

1. A gasztroenterológiai betegségek vascularis vonatkozási rendkívül sokrétűek.

Ismeretes, hogy a mikro- és macrovascularis eltérések egyaránt kimutathatóak a gyomor és

duodenum fekélyek, a gyulladásos bélbetegségek, a májcirrhosis, vagy éppen a pancreas

gyulladásos megbetegedéseinek pathogenezisében. Az ischemia/reperfúzió jelensége során

a vascularis endothelből származó gyulladásos mediátorok nemcsak a gyulladásos

megbetegedések kialakulásában, hanem a gasztrointesztinális vérzések létrejöttében is

fontos szerepet játszanak. A gyulladásos bélbetegségek, így a colitis ulcerosa (CU) és a Crohn

betegség (CD) pontos kóreredetének feltárása még várat magára, annak ellenére, hogy a

kísérletes és klinikai vizsgálatok számos új eredményt hoztak. A bélnyálkahártya gyulladása

során felszabaduló agressziv pro-inflammatorikus cytokinek megismerése a rendkívül sikeres

biológiai terápia bevezetéséhez vezetett. Az elmúlt években a gasztroenterológiai kórképek

kialakulásában az oxigén eredetű szabadgyökök, közöttük a NO is, intenzív kutatások tárgyát

képezték, kóroki szerepük részletei azonban máig sem ismertek.

2. Az elmúlt évtizedekben a gasztrointesztinális vérzések kialakulása és kezelése terén

számos izgalmas változásnak voltunk tanúi. Az endoszkópos beavatkozások széleskörű

elterjedése jelentősen megkönnyítette a tápcsatornai vérzések diagnosztikáját, és egyre

hatékonyabb ellátását is lehetővé tette. A gyomor és nyombélfekély gyógyszeres kezelése

számos innovatív készítménnyel (H2 blokkolók, PPI) bővült, melyek alapvetően

megváltoztatták a betegség lefolyását, kezelését, mérsékelték a vérzések kialakulásának

esélyét. Ugyanakkor a cardiovascularis ill. cerebrovascularis betegségek primer és szekunder

prevenciójában és kezelésében számos olyan készítmény jelent meg, melyek a véralvadás

gátlását célozták, így fokozott tápcsatornai vérzésveszélyt jelentenek. A hazai

gasztrointesztinális vérző betegek ellátásának megszervezése, a súlyossági pontrendszerek
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tovább fejlesztése, az ellátás technikájának és eredményességének javítása a vérző betegek

részletes epidemiológiai analízisétől remélhető.

3. Kísérletes és klinikai vizsgálatai során Altorjay dr. a fenti gasztroenterológiai

betegségek kialakulásának néhány vonatkozását, elsősorban a micro- és macrovascularis

tényezők szerepének néhány részletét (NOS rendszer szerepe, haptoglobin polymorfizmus

jelentősége, stb.) vizsgálta, ill. elemezte a tápcsatornai vérzés miatt kezelt betegek hazai

epidemiológiai jellemzőit. Mindezek alapján Altorjay dr. témaválasztása kétséget kizáróan

igen időszerű, nagy fontosságú, és csak elismerés illetheti.

4. Altorjay István dr. a Debreceni Egyetem II. Belklinikáján a Gasztroenterológiai Tanszék

vezetője. A jelölt haematológia érdeklődése korántsem véletlen, hiszen a klinikán örököse a

Rák Kálmán professzor, majd Udvardy Miklós professzor és mások által létrehozott és

napjainkban is kiválóan működő, nemzetközi hírű haematológiai centrumnak. A jelölt 1996-

ban létre hozta a klinika szubintenzív vérzőbeteg részlegét, mely a gasztrointesztinális vérzés

miatt kezelt betegek regionális központjaként funkcionál. Az osztály betegeinek tudományos

feldolgozása értékes eredményekkel gazdagította a téma orvosi irodalmát. A gyógyító munka

eredményei mellett a jelölt és munkatársainak tudományos tevékenysége is jelentős.

5. A jelölt irodalmi munkásságának, a kandidátusi értekezés beadása és az MTA pályázat

benyújtása között megjelent 58 közleményének kumulatív impakt faktora 113,5, ebből az

értekezés alapjául 22 közleményt használt fel. A jelölt közleményeinek citációja 624, ez az

érték többszöröse az előírtaknak. Az opponens külön kiemelendőnek tartja, hogy a

nemzetközi viszonylatban is jelentős klinikai folyóiratokban megjelent közlemények mellett a

jelölt eredményeit magyarul, hazai lapokban is rendszeresen az orvosi közvélemény elé

tárta.

II. Formai szempontok

A témakörben publikált 22 közleménye alapján Altorjay dr. a részletes értekezés

megírását választotta. A doktori munka 162 oldalon foglalja össze a jelölt kísérletes és

klinikai vizsgálatainak eredményeit.
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A bíráló a doktori munka elejéről hiányolt egy pontosan megfogalmazott Célkitűzések

fejezetet. Az értekezés elején egy rövid bevezetést követően rögtön igen részletes, 25

oldalas irodalmi áttekintést kapunk olyan témakörökből, melyek célja, a részletek

feltüntetése nem világos, hogyan és milyen módon kapcsolódik majd a jelölt

munkásságához.

Az értekezés egyébként jól tagolt, a Kísérletes vizsgálatok fejezetet a Klinikai

vizsgálatok szervezése és a Klinikai vizsgálatok rész követi, az utóbbiban az eredmények

témakörönkénti összefoglalásával. A Diszkusszió és az Új megállapítások fejezet után

részletes Irodalomjegyzék következik, majd a jelölt saját közleményeinek listája és

scientometriai adatai zárják az értekezést.

Az eredmények megértését jól szerkesztett táblázatok, és szép, demonstratív

szövettani képek segítik. A Tápcsatornai vérzések fejezetben az eredményeket bemutató

grafikonokról (124-127. old.) hiányoznak a feliratok (esetszám/évszám), ami nehezíti

megértésüket (128 old.: egység/évszám).

Az értekezés nyelvezete érthető, stílusa gördülékeny, bár helyenként a szokatlanul és

indokolatlanul hosszú összetett mondatok (pld. 10 soros mondat a 20. old. lap alján)

megnehezítik a gondolatok megértését. Az értekezésben viszonylag kevés betűhibát, elütést

fedeztem fel, pld.:

10. o. 14. sor antioxidánt - antioxidáns

18.o. 29. sor Állatkisérletekben - Állatkísérletekben

20.o. 38. sor kerintés - keringés

60.o. 19. sor apoptótikus - apoptotikus

70.o. 16 sor Western-blott - Western-blot

107.o. 19.sor Chid-Pugh stádium - Child-Pugh stádium

117.o. 6. sor kockázatot jelentős - kockázatot jelentő

118.o. 7.sor kogulációs - koagulációs

125 o. 39. ábra aláírás: elhúnyt - elhunyt

129. o 16.sor javuláts - javulást

163. o. 2. sor chanell - channel

190. o. 14. sor peptivc - peptic
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III. Tartalmi kérdések, megjegyzések, kritikai észrevételek

1. Mi a véleménye a jelöltnek a CU és CD betegek biopsziás mintáiban meghatározott

iNOS immunoreaktív sejtek előfordulása és a betegség kezelésére alkalmazott

gyógyszerek esetleges összefüggéséről? Hasonlóan felmerülhet az alkalmazott

gyógyszeres kezelés iNOS génexpressziót befolyásoló hatása is a két

betegcsoportban.

2. Mivel magyarázza a jelölt, hogy a CU-ban az aktív gyulladás területén magasabb az

iNOS-IR sejtek száma, mint a CD-ben, vagy a CU nem gyulladásos vastagbél

szakaszaiban? A jelenség a gyulladás oka vagy következménye lehet? Szerepe lehet-e

a fenti jelenségben a proinflammatorikus cytokinek eltérő aktivitásának a két

betegségben?

3. Mi a jelölt véleménye egy esetlege iNOS gátló molekula klinikai alkalmazásáról CU-s

betegekben. Ismer-e irodalmi adatot e témakörben?

4. A Klinikai betegvizsgálatok szervezése fejezetben a bíráló elégedetten regisztrálta,

hogy a jelölt (és a Tanszék) érdeklődése és tudományos aktivitása kiterjed mind a

májcirrhosisban, mind a gyulladásos bélbetegségben szenvedő, ill. a vérző betegek

adatainak tudományos igényű feldolgozására is. A bíráló ugyanakkor sajnálattal

regisztrálta, hogy a 2 éve Szegedről elindult multicentrikus Pancreas Study Group

eleddig elkerülte a jelölt érdeklődését és figyelmét.

5. A haptoglobin polymorfizmus vizsgálata során a Hp 2-1 fenotípus esetén a

gyulladásos CD forma szignifikánsan gyakoribb volt, mint a másik két Hp

fenotípusban. Mi a jelölt véleménye, alkalmas lehet-e ez a megfigyelés arra, hogy a

gyulladásos bélbetegség korai fázisában elkülönítsük a gyulladásos, stenotizáló,

fisztulázó formákat egymástól pld. a pozitív és negatív prediktív értékek

kiszámításával?

6. A májcirrhosisban a haptoglobin 1-1 fenotipus az infekciók kialakulásának független

rizikótényezőjének bizonyult. Lehet-e a megfigyelésének terápiás vonzata, azaz pld.

indikálható-e a korai antibiotikum prevenció a Hp 1-1 fenotípusú cirrhosisos

betegekben?

7. A mannóz kötő lektin (MBL) szint és az infekció kialakulás vonatkozásában a bíráló

hiányolja a vizsgált betegek procalcitonin (PCT) szintjének meghatározását és az
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értékek korreláltatását az MBL szinttel. Ismeretes, hogy a PCT nemcsak az aktuális

fertőzés jelenlétét demonstrálja, hanem prognosztikus értékkel is bír.

8. Miben látja a jelölt a felső GI vérzések általa kidolgozott prognosztikus osztályozási

rendszer előnyét a már meglévő score-rendszerekkel (Rockall, Blatchford)

összehasonlítva?

9. Talált-e az egyes ulcerogén vagy véralvadást ill. vérzékenységet befolyásoló

gyógyszerekre jellegzetes vérzés típust, vérzés intenzitást vagy predilekciós helyet?

10. Volt e TIPS behelyezésen átesett, majd transplantációra kerülő májbetegük, vagy

ismer-e irodalmat a két beavatkozás összefüggéséről, az esetleges indikációs-

kontraindikációs javaslatokról?

IV. Összefoglaló értékelés

A jelölt munkássága alapján új eredményként fogadható el:

1. Kimutatta, hogy a NOS izoformák megjelenése és szöveti eloszlása különbözik a

gyulladásos bélbetegség két formájában, ami új lehetőséget kínál a CU és CD elkülönítésére.

2. Megállapította, hogy a haptoglobin 1-1 fenotipus, és az abszolút mannóz kötő lektin

hiány az infekciók kialakulásának független rizikótényezője májcirrhosisban.

3. Kidolgozta a tápcsatornai vérző betegek új prognosztikus kockázat értékelő

rendszerét.

4. Összefüggést talált a TIPS működése és a thrombocyta szám alakulása között.

5. Epidemiológiai vizsgálatai megerősítették, hogy a tápcsatornai vérző betegek

ellátását végző nagy betegforgalmú endoszkópos centrumok eredményei kedvezőbbek a kis

forgalmú centrumokéinál. Megállapította, hogy a tápcsatornai vérző betegek ellátásának

hazai adatai lényegében megegyeznek a külföldi centrumok eredményeivel.

Összefoglalva, Dr. Altorjay István munkája hiteles adatokat tartalmaz, témaválasztása

aktuális, fontos és népegészségügyi szempontból is jelentős. Az alkalmazott kísérletes és

klinikai vizsgálatok jól megtervezettek, pontosak, így alkalmasak a felvetett tudományos

hipotézisek vizsgálatára. A bemutatott eredmények külföldi lektorált folyóiratokban jelentek

meg, és számos új információval szolgálnak egyes micro- és macrovascularis tényezők és a

gyulladásos bélbetegségek kialakulásának mechanizmusáról, valamint a gasztrointesztinális
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vérzések epidemiológiájának egyes részleteiről. A benyújtott pályázat formai és tartalmi

szempontból is megfelel az MTA doktora cím követelményrendszerének.

A fentiekben kifejtett véleményem alapján javaslom a Doktori Bizottságnak Dr. Altorjay

István doktori értekezésének nyilvános vitára bocsátását, sikeres védés esetén pedig az

MTA doktora cím odaítélését.

Szeged, 2014. február 26.

Dr. Takács Tamás

egyetemi tanár